INDEX

OPERIS.

Vita quæ fide constat	22.b	Vt particula, quomodo accipiatur	42.a
Vita quot modis	69.b	Vtilitas communis facit episcopum multa in	
Vita non est mala, sed uite abusus	Ibidem	termittere	158.b
Vita noua qui uolet inchoare, præterita ne-		Vtile nihil exoptans, ad inutilia pertractan	
cessit ut p[ro]ceniteat,	150.b	da ut trahatur neceſsum est,	121.a
Viuere secundum carnem	12.b	Vxor optimis formanda moribus	92.a
Vlisci[n]ci nesciens magnam expectat merce-		Vxor non appetat principatu[m] in domo,	92.b
dem,	117.a	Vxorem unam, uni constituit deus,	115.b
Vna sabbati, dies dominicus	52.a	Vxoraria procacitas,	36.a
Vnctio liminum & ualuarum, quid	164.a	Vxoris conuicia permolesta	61.a
Vnius iustitia, unius delictum,	8.b	Vxores habentes, sint tanquam non haben-	
Vocum uitandæ nouitates	131.a	tes,	36.a
Vocationis gentium angelos latuit & archange-		Vxori cohabitandum, & cohæredum	92.a
los,	87.a	Vxorem Paulo qui tribuant, errant	101.b
Voluntas duplex,	159.b	Zelum habentes non secundum scienciam	
Voluntatis Christus est mortuus	124.b	tiam	16.b
Voluntati prompte, deus gām infudit	132.a		
Voluptates corporis quales	9.b		

FINIS.

Annotata quædā ab interprete epistolaꝝ Pauli, pro singulis epistolaꝝ & argumentis.
D Romanos ex Corintho scribit Apostolus quos nondum uiderat, uisendi tamen propricupidis, quia de his multa acceperat, quoꝝ & fulcitur, & laudat fidem, ut quam sciret fama & nomine celebrem, & ubique vulgatam, & ut cetera omittam, de gentium uocatioꝝ copioſo differit. Nec secus ex Epheso ad Corinthios scribit epistolaꝝ, illos obiurgans, quod plurimū inter se dissiderent, & primarium quendam e suis rem cum nouera habentem fatis negligenter, uellent ꝑ sub cœlibatus prea textu, nonnulli diuortia facere, & uxores relinqueret, & multi idolothyti uelcerent, & alii ceteris plane contemptis, eos duxat demirarentur, quod essent linguaꝝ grām consecuti, & quod erat detestabilis, nequaꝝ credenter humana corpora post mortem resurrecta. Ad eodem deinceps, & aliam ex Macedonia scribit, quādōquidem expiōe plurimū profecissent, quipe quo posuereret tamdiu formicantem illum tulisse, sed arrepti, deinde seditionisfūmoꝝ hominum perfusa legis duxat literaꝝ inhaſerunt, in indiferentem existimantes gratiam, quā Ch̄o est in multis collata, quinetiam & praeceptores admodum interitabant, & gloriaꝝ duebant. Cum Apollo ueller, n*el* Cephe partes tutari, id est, suū quisque sectaretur extolleret, unde multa erant inter hos aborta dissidia, alioqui in sanctoꝝ alimoniam abunde, & liberaliter cōferebat. Ex Roma ad Galatas letaſſedit. Hos enī cū antea ad fidē ꝑ optie inſtruxisset, & creditiſſent eo praedicare in Ch̄im Iesum, post eius discessum mox lapsi, improbum hoīm suggestione, ut se circuſcideret, cōpuliſſent. Quod utique Paulus egreferebat, quod preter sua infitutioꝝ egiffis, incusat acris, quod se celerime adeo immurassent. Ex urbe preterea, & ad Ephesos scribit, haud du tunda per se aditos, sed auditore ſoli preceptos fideles esse, & in Ch̄im Iesum opere credere, & mira quādā in sanctoꝝ omnis offici charitate, alioqui ab ſe pecupere in fide hac stabiliri. Quocirca, & hos plas inſtruit, aitque haud quādā cōmentitū esse, aut nūg inueniū hoc Ch̄i mysteriū, ſed preſtar a ſculo, & alia multa, quād hos in fide firmādoꝝ maxime faciūt. Ad Philippenses infup trahit ex urbe, quod adierat ſane & ad fidē iſtruxerat, his itaque Paulo, ipſi, & ſc̄iſtis nonnullis miftratib necessaria, exorti ſunt quodam, quod prauis prouafionibus, & sublegi ſumbrā & circūciſiōis obtētu ſimpliſſū ſundā corrūperent aures, aſſerentes nemine poſſe fine lege intificari, quod Paulus audies Philippenſiu ſ primo fidē probat, & eoꝝ ſe memoriam habere inter procandū ſate, cōmemorat, quod quēadmodū Romae ſele, ac Ch̄i fidē tutatus fit, & quod ter ea moleſti ſibi in uinculis fuerint. Colosſenſibus etiā ex urbe iſperit, quod cerneret prohoies captiōis, & ſubdolos falfis quodā argumentis circūciſtū iri, quod Ch̄i fidē aproliſſime graciſ argutis ſipugnarēt, cū legis ſumbrā & eſcas uictas ſectarent, & circūciſionē eſſerēt. Ex Athenis uero Theſſaloniceſibus ſcribit, apud quod antea fuerat diuitiā cōmorator, & quod multa cū in Verria, tu Macedoniā ciuitate Philippi, tu Corinthi, & Theſſaloniceſbus fuerat proprius, ueritus ne uel exūſi ſpiriſiſ illi offensi, haud ſatis ſtabiles forēt, uel incerore nimio ob ſuo exuita diſceſum cōſicerent, quod patrio more certe plurimū angebant. Timotheo cū epiftola ad eos dimiſit, ut in fide obſirmarent, ne quoque proacto ab ea deſcicerent, ſue ipſi affliſcent, ſue aliis cerneret affliſtari, hortatur ut ducerēt uitā, quēadmodū ab ſe accepifſent. Cōmoneſt in ſup, ne grauit ferāt moriētū calum, & alia pleraque. Ad eodem deinceps ex urbe, & alia ſcribit epiftola, quod apud eos erat nō nulli ſeigniores ad bonū, & nullius momenti uiri, quod alios mira arte fallerebat, aſtruetes intā inſtare Ch̄i aduētū, cuius & Paulus falſo teſtantur authorē, & ſeſe idē cognouisſe propriū affirmabat. Cuius rei certior factus apostolus, plas Theſſaloniceſbus primo aduāctū fidē claudat, & gloriæ ducit quod Ch̄i ob grām uiriliter ferret prouafionē, ſolatur, quod aſſerēt illatas his deū uindicatuꝝ quodī inuiſtias. ſcribit & ad Timotheū ex Laoſiſtā etā ob cām ga Epheſi erat promitū, quod Iudaicos ritus ſeruarēt, cū longe aliter ipſe Epheſios inſtruxiſſet, doceſſet, & fallere iſtrigore quodī admiteſſet. Quod Circa & Timotheū hortatur, ut Epheſi maneat, & cor ruptores illos caſtiget et corrigat, ut tāde a ſuis erroribus ſfanescat. Ad eudem deinceps ex urbe ſcribit epiftola, monetque ut ad ſe redeat. Erat eius apostolus ab oibus intā defiſtutus, quod ſecū Romae ex Asia cōmigraverat, catenis abſtrīſſet, quod bus erat deuictus. Ex Nicopoli ad Titū letaſſedit, ibi nāque hyemauerat Paulus. In Creta at̄ Titū reliquerat, ut prourbe ſtitueret ſacerdotes. Erat ei ibidē plerique, quod ſub legi ſitextu ſeducere populū conabat. ſcribit ex urbe ad Philemonē, cuius ſeruus Oneſimus fugiſt Romae ſed ad apostolū cōtulit, apud eūque habituit cōiectū in carcerē, & in uinculis detinēt. Huc itaque cū ei optime obſequerat, & breui probū ſeuafifet, ut ei cēt acceptior. Philemoni cōmentat plas, hortatur ut libertate donet, nec eo ut ſeruo, ſed ut fratre uirat. Ad Hebreos demū ex Italiā ſcribit. Qui & ſi Ch̄i acceperat fidē, haud tu ſuſis a lege defecerat, quod ſane inque ſerēt Apoſtolus, & ſi ad gentes erat, ut euangelīū praedicaret iam defiſtutus, nō hos tamē ſerabat legi ſumbris obuolui, exiſtimans haud quādā credētibus hiſ moleſtiā hanc fore epiftolam, in qua de Christi aduentu, lege ipſa ſumbratur, quam ceflaſſe affirmat, & nihil in posterū ualitā. Quia Christus aduenerit, quem illa prefigurafet. His itaque epiftolis Paulus tam ualida fundamēta iſcit, ut increſcentis in posterum fidei, tanta poſſet moles imponi.

¶ Argumentum in epiftolam ad Romanos.
Romani ſunt pars Italie. Hi ſuenti ſunt a falſis apoftolis, & ſub noīe dñi nři Iefu Ch̄i erat in legē & prophetas induc̄ti, Hoſreuocat apoftolus ad uerā & euāgeliā fidē, ſcribes eis a Corintho. In prima

IN PRIMAM PAVLIS AD ROMANOS EPISTOLAM THEO

phylacti Episcopi Bulgarienſis Prologus.

SAcraꝝ literaꝝ frequentior lectio, ad ſui cognitionē homines ducit. Inquit enim uerediſcus ille, querite & inuenietis: pulsate, & aperietur uobis. Quocirca tunc haꝝ epiftolaz mysteria pernoſcemus, cum eas diligētius leſitauerimus. Atqui Paulus eo plurimū unū uerſos doctrinaz excellentiā ſuperauit, quo maiorem praeceteris laborē in ſumptis, abun deque ſit ſpiritu ſancti gratiam affuetis, quod ſane non ſolum ex eius epiftolis, uero & Apoſtoloꝝ ex Actis cognosci potest. Mercurij namque apud gentiles, ob ipſius praeſtantiam eloquētiā nomen ſortiſſe eſt. Prima itaque epiftolaꝝ ad Romanos habetur. Nec tu idcirco, quod prior conſcripta fit, ſiquidem hanc, ad Corinthios duarer & ad Theſſalonicenses una iam anteceſſerant, quod bus ad Hierofolyma ſit transiſſis ad uictum neceſſariis mentionem, & alia praeterea ad Galatas. Hanc itaque ad Romanos epiftolam, eo priorem locum obtinuſe putandum eſt, quia iſtiusmodi ordo in facris literis nequaꝝ neceſſitate illa exiguit. Nam & duodenī Prophetaz, et fin non in indem temporibus exiſtere, quin longo potius interruſo diſtarunt, ſic tamen ſunt in facris codicibus poſiti: perinde ac ſe inuicem ſint ſubſeuti. Scribit autem ad Romanos Apoſtulus Euangeliū miniftrio fungens, tanquam ad orbis terraꝝ principes. Qui enim caput inuenit, & reliquis membris afferat utilitatē neceſſe eſt.

C A P V T . I.

Petus. Nec Moyses ipſe, nec eius posteri plerique, neque hi qui Euangeliū ſcriberunt, ſuum nomen literaꝝ primordiis adiicerent. Hic uerouir probeatus, ſuis epiftolis ſuum nomen praeponit. Quippe qui ad eos literas daret, qui ſōge abeſſent cum prophetaz illi ad praeſtentē ſcriberent. Quod tame haudquaꝝ agit, cum ad Hebreos literas ſcribit, ne illi ſe inuenſum haberent, quia & proptiū tollerent. Quarelique cur ex Saulo fit Paulus appellatus. Ne forte Apoſtoloꝝ principē haberetur inferior, qui & Caphas & Petrus fit dictus. Vel Zebediel liberis, quibus & Boanerges fuerit, id est, tonitruſ filiū inuiditū nomen.

Apostol's apud gē
tīa Mercury
dictus.
Epista ad Ro/
manos cur pri
ma ordine.

Petrus dictus
et Caphas.

Ch̄ius gracie,
latine vinctus.

¶ ſeruus. Multiplex ſane eſt & uaria ſeruitus, aut enī creatiōis iure obuenit, qua oīnia dicunt deo eſſe ſubieſta, aut ex fide, ut illud, obediſis ait ex corde in eam formā doctrinaz, in qua tradiſtis, aut ex uite moribus, quibus & Moyses dei ſeruus eſt nuncupatus. His omnibus ſeruitus modis Paulus dictus eſt ſeruus Iefu Christi) diſpentiſati ſipius nō praefert, ab inferioribus ad ſuperiora contendens. Constat enī Christum Iefum carne affumpta fuſiſe, non oleo ſed ſpiritu ſancto punctū. Qui oleo quoque eſt efficacior. Quod aut ſine oleo conſtarre uincio queat, illud audi. Christos meos, hoc eſt, uncios meos ne quaꝝ attingite, quod ſane dictū ad ea primet, quę ante conditū legē fuere, quādō ne nomen quodē exiſtare huic ſe modi ex oleo uincio.

¶ Tocatus. Humilitatem praefert hoc uerbum, Ostendit enim non conquirendo ſe id repeſſe, ſed uenit ſe acciūt.

¶ Apoſtolus. Ad reliquorū qui & uocati ſunt, differentiam ſubiinde dicit. Illi quidem ad fidem duntaxat ſunt acciūt, mihi uero apoftolatus id muneris & creditum eſt et demandat, quod Segregatus in euangelium. Id eſt deputatus ad Euā (Ch̄i oīpiſiā patre mifſo eſt traditū, gelij diſpelliſatioꝝ. Veraſ. Segregatus, id ead id prodefinitus. Quemadmodū & Hieremias allo quid deus. Priusque de uulna exiſtes, ſanctificauit te. Et alio in loco Paulus. Cū aut de oplacitū eſt me ſegregare de utero matris meā. Nec ſane fruſtra id inque, quod uocatus ſum, & ſegregatus in euāglīū. Cū enī ad elatos quodā Romā, dico & inſolētes ſermonē haberet, aſſerit diuinitus ſe quod eſſet exiſtere, ut diſtis ſuſis faciat fidem. Euāglīū uero eo dicit, ut non ſolum bona per illud effecta, ſed & futura praependat. Cuius Euāglīū uel nomine ipſo auditores ſolat. Quandoquidem non inſuauia quādā & ſubobſcura, qualia prophetaz ſunt dicta, complectiſſit. Conſtat aut de ind euāglīū eſſe, id eſt, patris, qui nobis illud ut eſt elargitus, ita & ipſe ſimili innotuit. Nam & ſi in uereti haudquaꝝ erat lege obſcurus, ſolis tamē Iudei hiſtore inolcebat. Neque ab illis ut pater eſt cognitus. Demū per euāglīū terraꝝ orbi ſeſe ac filiū prefecit, id ifmigue & per Prophetas ſuos praenuntiavit. Nam cum euāglīū rāquam nouum aliquod & inſolētes praeconim homines detrectarēt, arguit hoc multis ſeculis gentium nationem praeceſſiſſe, ſuſſe prophetis longe ante conſcriptum. Siquidem apud Dauid id fit euāglīū nomen cōperatum, cum inquit. Dabit uerbum cum euāglīū ſuſtibus uirtute multa. Et Eſaias item: Quod pulchri ſunt pedes euāglīizantium pacem.

In veteri lege
de ſolis Iude
is erat notus.

¶ In ſcripturis ſanctis. Neque enī ſermonē ſoli, ſed ſcriptis etiam nitelbat prophetaz, proeaꝝ & futura praefigurabant, quēadmodū & pro Isaac, Abrahā, & pro ſerpente Moyſi, & pro manu ūtē ſtione, & iugulationē agnientura precincinerauit. Cum enī magni aliqd moliturus eſt deus, longe

Euanđeliū no/
men David et
Elaias notum

A ante

ante prædictit. Enim uero cū multi, inq̄t, pphetae cupierūt uidere quæ uos uidetis, & nō uiderūt, sese in carne illos negat uidisse, nec signa qđem spectasse affirmat oīm cōspectu p se facitata.

Duplex filii or
tus.

De filio eius, q̄ factus est ex semine David secundū carnē. Liquido hoc loco duplēcē filii or tum designat. Cum enī de filio eius inquit, id est dei, supremā creationē ostēdit. Cū uero qui ex David semine factus ē adiicit, inferiorē hanc & carnis originē exprimit. Secundū uero carnē cū addit, eundē esse uel fecundū spiritum genitum patefacit. Nequā ergo est de simplici homine euāgelium p̄mulgatū, cum de filio dei esse cōstet. Neq̄ de simplici deo. Quandoquidē ad eum etiam, qui ex David semine secundū carnē sit procuratus, nol cat spectare, ad eundē iḡif utrunḡ id p̄culdubio, & dei & David filium spectat. Pudeat ergo suāq̄ inceptiā Nefstoriū, tametsi de Christi carnis hac genitura, haud secus faciat mentionē, quā & Euangelistā fecerit, perinde ac ex ea uelit ad supernam, & coelestem illā originē autores traducere. Siquidē dñs ipse primo ui sus est homo, deinde deus est cognitus.

longinus

Quū prædestinatus est filius dei in uirtute secundū spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuō Iesu Christi dñi nostri. Superius dixit, quemadmodū est et filio dei euāgelium promulgatū, nunc uero confirmat & differit quo pacto sit pro dei filio cognitus Iesus, cū inq̄t. Qui prædestinatus est, id est, ostensus, confirmatus, & iudicatus. Ab uniuersis nonq̄ assūtū est, hūc dei filii est, quōd in uirtute nimis, id est, ex signis, quæ facitabat potentia. Quinetiā p sp̄ ritum sanctificatiōis, id est, ex sp̄itu per quæ credetes sanctos efficerit, quod sane dei est munus. Insuper uel à mortuis resurgendo. Primus q̄ppe & totus se uincit uita, qua ex resurrectō, dei est filius iudicatus, & spectatus a plurimis, quod profecto haudquaquam parui existimandū est. Sic enim & ipse inquit. Cum autem assumptus fuero, tunc cognoscetis quia ego sum.

Per quæ accepimus gratiā & apostolatū. Attēde q̄ illud modeste narret. Nī inq̄t est nīa uirtute actū, sed p filii cūcta accepimus. Atqui per sp̄itū & apostolatū accepimus & gratiā Paulus. Inquit enī, iste uos dirige. Et sp̄is ipse loquit. Segregate mibi Paulū & Barnabā. Insuper p sp̄m eundē datū est fermo sapit. Quid multa? Sunt qđem & filii quā sp̄is sunt & cōtra q̄ filii & sp̄is sunt necesse ē. Grām inq̄t accepim⁹ & apostolatū, hoc ē, haudquaq̄ nī a uirtute effectū ē, ut ap̄li fungeremur officio, sed gratia superna tributum, & qua uel per fluadēdī modus defluit, figura dem circuīagari & euāgelium p̄ad dicare apostolore est munera, dei uero audiētibus p̄suadere.

Hd obediendum fidei. Haud sane ad uerbōz contētiones, & querētūculas sumus, & ad inanes molitiones nos misi, sed ut fidei obtemperemus, ut & ceteri inquit à nobis instrūti, ni hil renident fidem accipiant.

In omnibus gētibus pro nomine eius. In cunctis nationibus gratiā inquit accepimus, nec ip̄i modo, quin & ceteri apostoli. Nec enī nationes uniuersas adiuit Paulus. Ni forte dixerit quisq̄, & si minus cum in humanis hic ageret, uita tñ perfūctus per suas epistles gētes omnes & nationes persuasit, ut tñ Christi nomine audito nondū tñ Christi p̄cepta substantia credent illi. Quandoquidē ex signis quæ facitabat, nomē est Christus apud mortales & famā adēpus. Vel id procul dubio fide & credulitate indiguit, qđ sane nec capi poterat animo. Aduerte tamen Euāgelij donum. Neḡ enim uni cuiquam nationi, quemadmodū & Iudei lex illa uetus, istiusmodi data est gratia.

In q̄bus & uos uocati esti Iesu Ch̄ri. Hoc loco Romanorū deprimit insolentiā. Neq̄ enī inq̄t q̄ rex potiri uidemini, plus ceteris estis q̄ppia cōfécuti. Qñquidē reliq̄, ut & uobis euāgelium lūp̄dicamus. Ne itaq̄ insolescit. V el aliter. Estis qđē & uos uocati p̄ gratiā admisi, uon ul̄tro.

Omnibus qui sunt in Roma dilectis deo uocatis sanctis. Nec similiiter Romae, manētibus uniuersis, sed deo dūtaxat dilectis. At unde potest hñmō cōp̄rendi dilectio? Nīmī rū ex fandictate ipsa. Sanctos nāq̄ appellat fides, repetit sp̄uocatis secūdo, ut diuinū his beneficiū cōmemoraret, aperiētq̄ p̄ gram fusile uocatos. Esti expatriocē estis & cōsolariū nū mero, uocauit p̄inde ac dicat, tñ uos deus uocatō eadē, quā & infimis & fine magistratu homines euocasset, nec secus nos atq̄ illos sanctificauit. Cū itaq̄ & amōrē sitis & uocationē ac sanctimoniā cum ceteris p̄e fortiti, nequaquam erit uobis in tenuiores & infimis superbiēdū.

Gratia uobis & pax. Pacem hanc Christus & apostolis ipsi in iunxit alienas domos ingreditibus p̄alogui. Pax uero nequaquam intīmūtias soluerit, quas nobis cum deo praua facinora pepererunt, ea tamen nullis nostris laboribus, sed diuina indulgentia nobis obuenit. Præcedit itaq̄ gratia pacem. Id uero utrunḡ bonum perpetuo Paulus mansuēt p̄ precatur, ne forte nobis iursum in p̄ctā labentibus, aliud quoddam iuergat bellum.

Hd deo patre nostro & dñi nostri Iesu Christi. O quātū in ualuit diuinā gratia charitatis, si quidē ip̄i q̄ & uiliores sumus, & honorē expertes, deū sumus in patre nācti. Sit iḡit (inq̄t) à deo patre Christo Iesu dñō gratia uobis firma & stabilis, q̄ eam & clargiri pot̄, & in longū feruare.

Prīmū quidē grāsago deo meo per Iesum Christū pro oībus uobis, quia fides uera annūtia in uniuero mūdo. Decet ho c Pauli p̄eces exordiū, quo & ipsi ad grām deo habendam inservimus. Nec solū pro ijs quæ in nos p̄sos, sed quæ in proximū collata per eū sunt beneficijs.

Quod

Quod utiq̄ uere est charitatis indicū. Agit aut̄ Paulus gratias haud sane pro terrenis & labentibus bonis, sed ob eā quā Romanis fidē suscepēt. Deo uero meo cū inquit, animi sui aperit affectū, qđem omnī deū ūi hic facit. Quemadmodū & prophetæ soleū. Quinetiā & deus ipse, Abraham, Isaac, & Iacob, deū se nominat, ut suā erga illos patefaciat charitatē. Dicit aut̄ p̄ lesum Christū se grās agere, quia pro nobis ille apud patrē ad imperiāda beneficia intercedit. Nec folū nos ad grās huicmodi agēdas instituit, quin & patri has defert, cū referunt. Enim uero uel eo grās agit, q̄ Romanorū fides in orbē uniuersum vulgata. Porro duo quādā in Romanis suo testimoniō probat, & quia in Christū crediderint, et tanta cū gloria, ut eorū fides terrāe orbē peruerterit. Quia ex re ingētū cūtis mortalibus obuentura utilitatē existimat, qui studio sint inflāmati regiā urbē sectāti. Dicit p̄terea & deo grām, quia & Petru discipulo credidissent, qui id temporis en angelū p̄ad dicere, quo cu omnia sibi cōmuniā duceret.

De cur dicit,
de Abraham,
Isaac, Jacob,

Tēstis est mihi deus cui seruio in spū meo in euāgelio filii eius. Ne forte id dictū minus uideret, cum subsequētibus cōuenire, siquidē dictūs est se illoḡ habere memorīa, p̄ fertim qđs ante nunq̄ uidisset, rest̄ inuocat cordū cognitorē. Aduerte q̄nta inīsp̄tū apostole animi affectiō quāq̄ ardētissima in proximū charitas ut inter orāndū uel eōe reminiscat, & deo cōmendet, qđs nūsq̄ spectat. Seruio aut̄ deo, i. spiritū meo seruio, cuius non carnalis, sed spiritualis est cultus. Gentilis sane fallit, carnalis est. Iudeicus uero, & si nō fallit, carnalis tñ & ille est. At Christi seruus cultus qđ, & uerus est & spiritualis. Sicuti & dñs ipse Samaritanū alloquit. Veri (inquiēs) oratores, in sp̄itu, & ueritate adorant. Sed seruēdī quidē dūterfus est modus, aliū aut̄ deo inservit, cum illi solū pro uiribus uacat, aliū cū peregrinōq̄ & fuscip̄t curam, uel uiduas ipsas tutat, quales erāt qui circa Stephanū uerabanū. Alius p̄terea sermonē ministrat. Propterea Paulus inquit, ego seruio in euāgelio filii. Quātū superius patris illud esse dixisset. Quod sane nequaquam debet mirū uideri. Quia em̄tū patris, & filii sunt, & quæ sunt filii, & patris erunt. Quod eo inquit, ut ostendat sibi necessariū esse, ut hanc pro eis curam suscipiat. Nam qui semel euāgelij administra tione accepit, pro omnibus, ut studium impendat & curam, oportet, qui uerbū exceperint.

Dei cultus sp̄
ritualis

Obsecrāsi qui mō tandem aliquādō prosp̄et, iter habeat in uolūtate dei ueniēndā ad uos. Nunc causam adiicit, cur illoḡ memorīa habeat, ad uos. L inquit ut uenā. Attēde quanto illos honore prosequebat, qđs uisere & deo uolēt māturet. Nos uero uel afficimur nemini, uel si quē forte amamus, p̄ter dei agimūs uolūtate. Paulus uero ex ingētū quādā charitate spectare illos affidūs p̄cābat. Quod aut̄ id orū dei arbitrio subiec̄t, eius modeſtā preferebat. Quo circa & nos, cū nil p̄cādo cōsequimur, haud quaq̄ id egeſeramus. Neḡ enī Paulo sumus nos potiores, qui pro carniſ stimulo & libidinū incētū cū tertio iam domino supplicasset, nequaquam uoti compos effectus est, id enim illi condūcere uidebatur.

Nō aegre ferē
dū, si p̄cādo nī
bil cōsequimur

Uel aliq̄ uobis impārtiat grā spiritualis. Solēt plēriq; rei alterius grā p̄ aeregrē p̄ficiſci; ipse uero ego sum ad uos p̄fētūrū, ut aliq̄ d nobis impārtiat. Id sane modeſte locutus est, neq̄ enī uos instrūto dixit, sed quod ip̄se accepim⁹ uobis impārtiat. Quodcumq; enim in discipulōe commodū p̄ceptor impētūt, munēris loco habendum est. Quinetiam & noſtrā uirtutes, uel dona uotis opus diuinā egenitā.

Pauli in scribē
do prudētia.

Hd cōfirmādos uos. Id est, cōsolari in uobis p̄ eam, quæ inuicē est, fidē uestrā ac meā. Tācite arguit nō mediocri hos dīgēre correc̄tōe, qđ tamē si p̄pertius explicaret, admodū illis moletū foret. Diceret enī, quid inquis, num ip̄i uel loco motūfūs, uellōgiūs iter emēni, te adiūtūmū suplices, uel tua opa iudigēmus ut obſeruēmur in fidei. Ad hāc Paulus subinde id modeſte dicit. Causamē ad uos profētōs est qđē futura, ut memētipsum ac uostandē cōsolari, q̄ multis estis affecti moleſtis. Quo circa uisēndi uos mihi iceſit cupido, ut solamē dūtaxat afferrem me ētibus. V el potius, ut ip̄s cōsolatore afficerit. Id qđem erat in utrūq; cōmodū haud dubie cōcessū. Nam ut solēt seruitia dūtiter se congregant plurimū recreari, sic & fideles malis multis & grauioribus afflictati, mutua adhortatōe alleuant. Quātū etiāliq; Nū Paulus horū uel solamē uel societate indiguit. Nequaquam. V egiō agebat, ne acerbiorē epistolā redderet, neve ut illos ut dūximū lassēferet. Vnde se inquit opus habere ut ab his cōsolēt. Quod si qđ hoc loco cōsolationē lāetitiae dixerit. Et eam p̄cipue quæ ex illoḡ adaucta fide suscepta sit, eadēq; Paulo affirmet necessariā, rectē dixerit. Quod utiq̄ ex eo sp̄piciū est, qđ postmodū subdit. Per eam quæ adiuuice est, fide uestrā ac meā. Perinde ac si dicat, ipse uero. Quādō quidē uestra mihi spectata est fides, & consolabor, & afficiar iocunditate. V os uero per meā confirmabitini, ex his consolationē accepta, in quibus fortasse ob animi p̄fūllātūtē, nutabundi estis & labātes quod tamē palātē aperit, sed ut dictū est, tacite inferit.

Nō ee curioſe
qđē fētā del.

Qđlo aut̄ uos ignorare frēs, qđ se p̄pofū uenire ad uos, & prohibitus sum usq; adhuc. Qđi superius dixerat, obſerco si qđo ad uos iter habere quē, posse ne iniuria quispā eū hoc p̄a cōmonefacēt. Si enī ipse & uotis, & precibus s̄pē depōctis, & hos cōsolari, & te cōsolatio nis hūscē facere nō expertē, quid impēdit quo minus cōuenire hos quesit. id sane inquit, quia dei iussu prohibeo. Vides quā ille nō prorūs caufam diuinā hūsū inhibitois cōquirat. Sed pa-

A z ret, nil

ter, nihili hæsitans, dei imperio, nos instructurus, ne curiosus que deus gesserit, exquiramus. Aperte itaque Romanis, nec segnies se, nec eorum contemptu quodam teneri, quin iter statim ad eos arripiat, adeoque se illos flagrare benevolentia, ut quantum in se sit, neque coercitus, quoque pacto absistat, quin iterum atque iterum proficiat ad eos tentaret.

Civitas Romanorum insignis et cœpiscia.

¶ Tali quæ fructu habet in uobis, sicut & in ceteris gentibus. ¶ Cū enim insignis esset & cōspicua ciuitas Romanorum, uniuersitatem admiratione & gloriam ad eam confluerent. Ne quis Paulum crederet uisenda urbis cupiditate, qua & ceteri, duci, sic inquit. Eam ob causam adire uos cupiebam, ut fructu aliquem confequer. Soluit præterea occurram forte suspitione. Dicit alius, ea propter detentus es, quia pro dei uoluntate haud quaque Romani cōtēdere animo tuo infederat. Egoq; id subdit, ut fructu (inquietus) referre. Neque enim aperte, vel prædicāti uel instruēdi gratiae accessus dixit. Sed moderatus agens, ut fructu assequatur, innulit. Quæadmodū & illud superius, ut gratia uobi impartiatur. Frenādi ait hos gratias corrigendi, sicut & in ceteris gentibus dixit. Proinde id inquit, neque enim & si uobis sit terra orbis imperii, ceteris nos nationibus potiores extimauerim, quin pari apud me cum reliquis conditione utamini.

Paulus debitor.

Graecis ac Barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum, ita qd in me promptū est, & uobis qui Romæ estis euangelizare. ¶ Videl Pauli præfert modestiā. Nihil enim uobis praeter ceteris afferro muneres, sed diu mandatū adimplere. Quinetia uobis gratia sunt deo agenda. Est namq; ille largitor, ipse uero debitor sum, & irrecusabile debitu habeat prædicāti. Qd & ad Corinthios dicunt: Vx mili si non euangelizauero. Sum itaque promptior & uobis euangelium predicare, & si præuisa sint milii discrimina, a deo hic ob Christi gratia se exercendi studio incendebatur.

Praedicandi officium.

Judea? graeco ponitur ordine non gratia

Evangeliū quod salutiferum.

Non enim erubesco euangelium, uirtus enim de fide in salute credet. Iudeo primū & graeco. ¶ Cum enim Romani magnopere Pauli opinionē obstupescerent, quippe qui Christū esset lesum prædicaturus, quia oīm ignominia subiūset, & ob id forsitan eos salvatoris pudebat. Idcirco nūc Paulus nequaquam, inquit, euangeliū erubesco, & illos interea edocet minus Christi pudore. Quando quidē & se nihil Christi pudeat crucis, sed hanc sibi decori ducat & ornamento. Cōcū & illi de sapientia iacentē, ipse inquit crucē uenio prædicaturus, quām minime erubesco. Virtus enim de fide in salute, cū in perditionē hæc se fit & peccat, ut illud: Timete eū qui pōt in gehennā perdere. Quæ igit Paulus ipse nūc prædicto, nō cruciatū aut pīnciē continent, sed salutē. Verū cui hac futura est salus? Nūm credet. Neque enim cūctis salutis ergo est euangeliū, sed his dutaxat, qui illud excepterint. Iudeo primū & Graeco. Primū illud honoris ordine exprimit, nō gratiae abundantiā. Neque plus aliquid Iudeus est iustitia cōsecutus qd maiora accepit, sed quia prior eam suscepit honorat, & uero tenus honorem assequitur.

Iustitia enim dei in eo reuelat ex fide in fidem, sicut scriptum est. Iustus autem ex fide uiuet. ¶ Aflerens in salute futurū euangeliū, & modū explicat, quo fieri id queat. Videbatur dei iustitiā, sa lumen nobis atulisse, nō nostra. Quam enim ipsi iustitiā haberemus, qui abominatiōibus sumus, & peditis facinoribus inquinati? Sed deus nos ipse nō ex operibus, sed ex fide iustificauit, quæ debet uel in maioribus quandam & ampliore fide pīscere. Nec enim ea est priores fidē hæc excepte, sed erit etiā fidei iustitiae ductu ad pīfectiōē creditūtē progrediendū, ad immortū uidelicet & stabe firmamentū. Quæadmodū & apostoli his uerbis sunt ad dīmūlū. Adeo nobis fidem. Confirmat aut̄ eius dicta, cum inquit: dico uobis, qm̄ sumus ex fide iustificati ex Abraham. Iustus enim, inquit, ex fide uiuet. Cum enim ea quibus à deo donati sumus, mortales nequeant cogitatione cōplici, merita nobis est fides hæc necessaria. Quam si scrutari hæsitando cōperimus, omnium proculdubio patiemur iacturam.

Ira dei hoc seculo qm̄ dñe rāt ab iusta situr in seculi.

¶ Reuelat enim ira dei de celo sup omnē impietatē & iniustitiā hominum eorum, qui ueritatē in iniustitia detinēt. ¶ A melioribus exorsus, inquietusq; iniustitiā dei in euangeliū reuelari, infert deinceps quæ possunt inferre formidinē. Nouerat enim multis mortalium timore ad uirtutē induci. Sic nūc & deus post regnum cœlestē & gehennā cōminat. Prophetæ insuper bonis propostis & mala prænuntiat. Quia illa dei præcedente sententia, hæc nostra obuenient negligētia. Ad urete ergo quæ habent hæc dicta sequelam. Venit (inquit) dīs, iniustitiā tibi & errato, & deferens remissionē. Quas si haud quaque excepis, dei tunc ira & celo retegi, quæ, s. in secundo eius adūtu futura est. Cuiusmodi ira & si in præsenti participes sumus, ad castigationē tamē illa inferē, quæ tunc ad supplicium dūtaxat experiemur. Quia & si in hac uita ab hominibus maxime diu xamur, tunc tamē perspicue à deo cruciabimur.

Impietas ab iniustitia quid difficit.

In oīm impietatē. ¶ Verus cultus & pietas ipsa uia sunt, impietas uero diuersa & multiplex. Eoq; omnē dixit impietatē, perinde ac si multis ad eam itineribus accedatur. Et iniustitiā hominum. ¶ Differt impietas ab iniustitia, illa enim in deū, hæc dīci in hoīes potest. Per illā contemplatiōē delinqūit, hac opere & factis peccat. Multe aut̄ & huius sunt uiae. Infert enim qd iniustia pīximo cū alienā uxori adulterauerit, cū pecunia substraxit, cū famā carperit. Di cū nūlli iniustitiā Pauli pī adulteriis dogmatibus posuisse. Quid uero illud fit, q; ueritatē in iniustitia detinet, audi. Veritas ipsa, siue dei cognitione fuere hoībus ab initio indita. Hæc ueritatē & no-

& notionem in iniustitia gentes detinuerat. i. quantū in se erat depravatū, cū ad Idola dei gloriā transtulissent. Nec secus egerūt, ac qui acceptā pecunia in Imperatoris laudē impendendā, ubi hanc omnē in prædones & scorta colūmplierint, fatebunt hi plane offens inique se erga imperatoria maiestatē gesisse. Gentiles igit ueritatē in iniustitia detinebant, i. iniustius occultabant, obcurabatq; dei cognitionē, qua sunt indecenter uisi.

¶ Quia qd notū est dei manifestū est in illis. Deus enim illis reuelauit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea que facta sunt intellectu cōspicunt, siue sempiterna uirtus eius & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Quia cū cognovissent deū nō sicut glorificauerūt, aut gratias egerunt. ¶ Dixit supius, gētēles ipsos in dei cognitionē fuisse iniqui, siquidē ea abusi sunt. Vnde igit liquet hanc illos habuisse cognitionē. Hinc sane, quia qd notū est dei, erat & his manifestū. Deinde id ipsum cōfirmat, dicens: Qm̄ ex optimahac creatore, & dispositōe, conditor ipse laudibus efferebat. Sicut & David inquit: Celi enarrat gloriā dei. Quid aut̄ deit notū, hoc pīcto pīdices. In deo qdē nōnulla sunt, qua haud quaque cognitōe cōplici posunt. Nonnulla qua cogniti faciliā. Infinitū tñ qua minus humanis lenibus innotescit. Ea pīfecto, qua diuinū substantiæ sunt, borūtis, s. sapia, uirtus, diuinitas ipsa sine magnitudi, qua inuisibilia de Paulus nūcupat. Nos tñ tur tñ ex hac mirabilē reū strūcta. Gētēbus itaque uniuersitatis apparuit, qua possunt in se cognoscī. Et nota sunt dei. i. qua circa eius substantiā sunt. Quæ & si cerni oculis nequeunt, mente tñ ex hac conditio ab se reū serie comprehensibilia sunt. Pleriq; uero inuisibilia (ne recte ut arbitror) angelos dicunt. Refert aut̄ & patribus qdā eternā potentia filiū esse, diuinitatē uero spiritū sancti. Vt esent inexcusabiles. Aduerte hanc scriptōe proprietatē. Neque enim hæc deus efficit, ut excusari nō possent gentiū nationes, sed sacra, litera, consuetudine lectiū apostoli. Frequenter enim & multis in locis his simili parlegunt, quale est illud Daud: Qm̄ malum coram feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, & uiuas &c. Quod & si minus est, uidet tamē absurdum, perinde ac si dicat, & si tuis sum dñe obstrictus beneficij, attī præter omniē spem meam in te deliqui. Quo fit ut iustificatus, ipse uictor evadas. Tunc enim deus iustificat, cum sumus ipsi in eū de nobis bene morentē ingratii. Nec quicq; habemus qd excusare possumus. At qui eo genitibus nulla est erati excusatio, quia cū dei notionē ex hac mundi machina habuissent, haud tñ pro eius dignitate hunc sunt uenerati. Nec tanq; omnium conditori gratias retulere. Quin potiū us debitos illi honores in Idola translulerunt.

¶ Sed euaneat in cogitatioib; suis, & obscurūt est insipies cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. ¶ Causam exponit, qua illi in tantā sunt ueritati prolapsi. Opinatiōibus enim quibusdā omnia pmiserūt, cū uolent in figura, qui caret figura, & in corpore, q; sit incorporeus mēte cōcipere. Sic fit, ut uanis esse penitus arguant. Quippe q; nequeāt ad illū cogitationē suaq; finē euadere. Insipies aut̄ illō & eō appellat, quia nūl profrus uolent in fide pīcipere. Vnde & uani dēphēsi sunt. Vēg; q; error eos induxit ut cogitatioib; oīa demādarēt. Nūm quia sapientes se crederēt, ideo sunt ad insaniā redacti. Quid enim ueritatis qd lapides uenerari & ligna?

¶ Et mutauerit gloriā incorruptibilis in similitudinē imaginis corruptibilis hoīs, & uolucrum, & quadrupedū, & serpentū. ¶ Ille cōmutat qui alteri qd habet cōcedit, ut aliud appiam assequatur. Hītaq; cum dei cognitionē haberet, hanc pīdiderunt, ut aliquid ultra qd habuisse si bimēt uendicarēt. Vnde ab eo qd naūtiam erant, exciderunt. Circūdederat aut̄ incorruptibilis dei gloriā nō homini, sed imaginis corruptibilis hoīs. Quodq; deterius est, uel adū pīceptantia ipsa, uel hoīs imagines potius delati sunt. Tam liquido isti insaniunt. Siqdem mentē quā in eū intendere oportisset, qui omnibus incōparabiliter est excellentior, his applicarūt, que incomparabiliter sunt cetera uillora. Deo aut̄ de gloriā cōdit, cum noscī & condidisse oīa, & uniuersis pīspōcere, & reliqua illi decent, cogitationē & animo admittunt. Errata aut̄ illiūmodi nōnullū utiq; cōmiserunt, & hi qdē qui apud gentes sapientiores sunt habitū, & Aegyptiū ipsi. Hi nūq; de reptiliū differunt imaginib;

¶ Propter qd tradidit illos deus in defyderia cordis eorum, in immunditiā, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis, qd mutauerint ueritatē dei in mendaciū, & coluerūt, & seruerūt creature potius qd creatori, qd est benedictus in secula. Amen. ¶ Tradidit. i. pmisit, fuit, nec secus qd medicus solet, qd cum ualeitudine laborant ut resaneat medet, deinde ingrauescenti morbo, ut afflīctetur eundē pmittit, si incontinentē uideat, & fibi minus obtēperantē, laxatq; illi habenas, ut suopte arbitrio uisus, à morbo minime conualefacit. Nonnulli uero tradidit deus, sic capiunt. i. conuictia in deū illata. Quemadmodū huic illive dicimus argentiū fuisse exitio, cū constet nequaquam argentū afferre interitū, sed argenti abusum. Saule dicimus & Solomonē perdisse imperium, i. eo illos depēditos, quia prae uintū imperio rū. Sunt iūgitur ob iniustiā nequitā in immundiciū traditi, ut nūlli indigēt opera alioq; ad contumelias immundicias. Quid cum ipsi sibi eam intulerint. Immundiciē uero uitia quæ qd impurissima dicit. At si querās unde hi sint in immundiciū traditi, ex ea dixerim, quā deo inferūt cōtumelia. Nam qd dei nullā habuerit rationē, nec illū attenderit, mox uitæ totius iacturā faciat, necesse est, quēadmodū inq; & David:

Inuisibilia dei que Alias parvere

Gentes inexcasabiles

Emūtare glo riā nūm dī

Aegyptiū Ibin crocodilū cerro pithecū colebant.

Tradidit in re probū sensū quid.

Judeus proprie
sciplinae suscept
proprie predictus.

Contentio est mentis quodam sine generatione excessus. His itaqe ex contento inquit. i. contentio se non ignorantia, sed alterius di studio nequiores redduntur, ideoqe nec ueniam merebutur. Cū uero ueritati diffidimus, & obsecrum quimur insultatis, sponte delinquimus. Non enim inuiti coactiue id agimus, sed uoluntarij. Aduerte autem, ut dealerat aeternam largiri, merita uero nequaquam. Nec enim iram, indignationem, tribulationem & angustiam dixit a deo inserit. Erit autem subintelligitur, ut superior e oratione concludat. Viuificandi igitur deo inest facultas, nobis uero prae nostra ignavia supplicij & cruciatus. Cum uero omnia aiam hois inquit, Romanorum frent elationem perinde ac si dicat, uel si regia quod dignitate ornatis, & quae mala sunt operetur. i. malis opera dis intendat, nec demum precitateat, haud quoqe est dei facta euafuris. Neqe enim hois mala facies inuitulit, sed operantis, utpote quod premeditata, & sciens quae mala sunt semper peragat. Nam & Iudeus ut plus diuina susceptat discipulina, ita erit & maiori dignus supplicio. Nam & potes potius, & sapientiores sacris cruciabuntur.

Gloria autem & honor, & pax omni operati boni, Iudeo primi & Graeco. Non enim est proprio nazareceptio apud deum. Nititur Paulus in his quae subsequitur ostendere, nec cir*c*eficiemonem ipsam, neqe preputere efficere quodpiam, aut fidem inducere qua homo iustificetur. Hoc cu illi animo insedifert, Iudeo ritus & ceremonias cofurat. Vt id agat, uide qua utatur prudenter. Exordium ab his sumit orationis quod Christus aduentu precesserat. Afferem mundu malitia esse oppletu, & supplicij esse mortales. Iudeu primo & Graecu obnoxios, pro certo ducens, poenas Graeci obmissa datu, proinde confirmat eosde pro recte faciis honor & aliceturos, sita ab opibus ipsis & honor & decus maneant. Supuacanea ergo lex erit & circuicio, nec supuacanea solu, quin erit Iudeo acrioris tormeti occasio. Nam si Graecus, neqe a creatura, neqe a naturali lege instructus dominabitur, ideo magis Iudeus quod ipsa lege instructione acceptit. Cū igitur rei sensu preceperis sequere & dictione graecu, graecu significant & gentile. Vnde hoc no Idolog, sed dei cultores dicere, & qualis Melchisedech, qualis Iob, qualis & Ninuiae, qualis demu Cornelius ille. Sic preterea & Iudeos hos est affirmat, quod ante Christus aduentu extitissent. Voleat studiosus circuicio nem ipsam ondere nulliem est momenti, neqe aliqd posse, repetit tpa illa superiora, arguit quod nil prorsus differre graecu, deuolent, & Iudeu recta operant. Qd si ante Christus aduentu, cum maxime res Iudeos florent, nil ipsi plus propri effent preter ceteros confessi. Eo magis hoc prete, quia uel eorū lex fuerit euacuata, & sine iam na*c*ta nemini prestant. Hac autem ideo insert, ut Iudeos quod deprimat infidelitat, quod gentile nulliem admittent. Gloria inquit & honor & pax. Et sane mudi habc bona & obturatores habet & bella, quodque & lumen petunt & infideli. Quin inuol si nemo infidet, is tu qui illa possidet uarie obturbat. At illi cui apud deum est, uel honor, uel gloria, quietem affert & pacem. Quia agitari infidis potest, nec curis offendit, considerat quod incredibile posset uideri honor habmoi gentili cuiqe posse contingere, quod legem, nec prophetas aliquos audisset, factu id facile aseuerat, cum inquit, nullam esse apud deum personam, acceptanceem. Neqe enti (inquit) cuiusqe ueretur glonam deus, sed opa & facta disquirit. Cum graecus itaqe nihil sit Iudeo actionu ratio dispar, nil impedit qui par in honore dignandus. Quapropter nihil erit tibi Iudee post legis tura uacione, aduersus gentilem quemplia gloriam, sed cum tua florarent, uel gentilis aliquis quod bonis operibus inhasisset, te haud quoqe fuerit honor inferior.

Quicqe emis fine lege peccauerunt, sine lege & peribut, & quodqe in lege peccauerunt, preleg*e* iudicabuntur. Non em auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Ostendit superius Graecu & que ad Iudeum honore dignandos esse. Nunc uero Iudeum insert grauius iudicandu. Graeci siquod siue gentiles, quod sine lege peccarint, i. sine uilla legis doctrina, siue lege cruciabuntur. Hoc est, leuior est cruciatu subibut. Vt pote quod lege caruerint, qua ligarentur. Sine lege emis illud pretestit, quasi sine illo & dominante. Iudeus uero in lege delinquit, i. in legi*c*cepta peccauit, preterea & lege iudicabitur. i. condemnabitur. Quodlex ipsa acrius criminando hunc urget, & maior in modu condenat. Quo ergo pacto id iactas Iudee, graecu no indigere, quia sis ex lege iustificatus. Ecce non plane argueris, nil tibi hanc quae facias leg*e* profuisse. Habet itaqe longe magis graecu opus, quod Graecus ille. Vt pote quod nichil fuerit iustitia, sola legis auditio a deo promeritus. Postulat utiqe apud mortales legis auditores equitate preferre, quod facere apud deum non ualent. Siquod quod legem exequuntur & seruant, iusti habentur.

Cum emis gentes quae legem non habent naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi non habentes ipsi sibi sunt lex, quod offendunt opus legis scriptu scia ipso. Cum emis aliqd est de rebus ludicis asserturus prudenter loquitur, ne in legem dicere uideatur, quam ut extollat & magnificat, inquit: Cum emis gentes quae legem non habent, mox illud quae legis sunt faciunt. i. naturali quodam instinctu, admirationi sunt. Quia cum lege careret, leg*e* sunt executi, eorū cordibus non literas, sed opera insculpere, & in testimonium bonitatis ducere natura prelege sunt usi. Proinde tres legum spes explicat, quae scripto, sed natura & operibus constat. Gentes itaqe lege careret quae scripta est. Natura, quae legis sunt factit. Cuius nam legis? eius. sed quae operibus constat. Legem uero non habent. Quam legem? Scriptam uidebut. Sed ipsi sibi loco sunt legis.

Natura

Tres legum spes.
cic.

Natura emis pro lege utuntur, qui & legis opera pre se ferunt. Cuius eius nimis que re & opibus adimpleat. Vide quod modeste habc dixerit, ne Iudeos uideberet incessere. Quo emis pacto no incendiisset, si omnia effudisset aptius, eo emis ni reticulisset recidebat oratio. Qui uero fine lege lunt, natura praeuia, quae legis sunt faciunt, eoc & preferri his debet, qui sunt a lege instructi. Absinuit tu id dicere, & laetus quiddam subiunxit, uidelicet quod sibi, pre lege essent. Vt id plane argumeto est superioribus sculis, & ante quod lata lex esset, fusile natura humana omni prouidetia freta. Obstruit preterea & illis ora, qui forte habent obiec*c*issent, cur emis ab initio deus no te huc ad nos cotulit, hoies ad boni*c* instructus. Inquit quod bonos malos & illi a principio dedisse mortalibus cognitio nem. Vez cum nihil se uel hoc proficie praeditiss, ipse demum aduenit.

Ei inter se inuenit cogitatione accusantur aut defendantur in die cum iudicabit deus occulta hoym scdm euangeliu meu per Iesum Christu. Meminit hoc loco, quae admodum uniuersi sumus de*c* iudicij subtiri. Tunc emis cogitationes humanae partim incusabut, partim & excusabut. Quo in iudicio nec accusatore est opus nec defensore. Vt autem formidine augeat, absco ditta dixit, non potest. Cū hoies aperta & patetia iudicet malefacta. Deus uero uel occulta sit iudicaturus per Iesum Christu scdm euangeliu meu, i. pro Christu Iesum mihi demandatum.

Si autem tu Iudeus cognoiris & requiescis in lege, & gloriaris in deo, & nosti uoluntate eius, & probas utiliora instructus per legem. Cū graecu dixerit legis opa facieti nihil ad salutem deesse, cōmemorat demum quae apud Iudeos sunt potiora, & quod bus illi cōfisi & gloriatur maxime, & in gentes ipsas superbiunt, & primu Iudeu nomē, quod haud secus hi magnificiunt, quod nos Christia num. Meqe enti dixit Iudeus es, sed Iudeus cognominaris. Iudeus enti cōfessus domis, & Iudas hebraice cōfessio interpretatur. Et acquiescis legi, i. nihil laboris insimus ut circuagus quae fieri oporteat instruari. Sed legē habes te instituente, deinde factas deu tibi esse benevolentia, quippe qui te honoribus auxerit. Quod san ultime demum est, dei abuti benevolentia in proximi tui contemptu. Et eius nos*c* uoluntate, dei uidelicet, & probas utiliora, i. magis decēria, iudicas, sed quid fieri deceat, quidve factu sit indecorum.

Confidis teipsum duc eē car cog, lumē eorū, qui in tenebris sunt, eruditore*c* insipientiū, magistris infantū, habentē formā sc̄ientiā & ueritatis in lege. Dixerat supra legis auditionē nihil cōducere, nisi & opa presto sint, nec legis auditores tuni eē apud deum iustificatos, sed legis factores. Id est, qui ea quae legis sunt exequuntur. Nunc uero quod maius est, insert. Nam si uel preceptor sis, inquietus, quae uero sunt legis noegeris, nil prodest. Quin exhibet potius maiori cruciatu occisione. Et cū plurimū habc Iudeus preceptor dignitatē iactat, ex ea magis eos ridiculos arguit, Quietia cū car duces, & insipientiū eruditores appellat, illorū obtrēctat in sollicitudinē. His emis no minibus illi se duces, & aliorū lumē, & eruditores profitebut. Gētēles uero proflytos in tenebris degētes, insipientes & stolidos dicitabut. Habes ideo & Iudea formā cognitōis & ueritatis, no in opibus ipsiis aut ullis officijs, sed sola in lege hac tua cōstitutā, tibi quod ipsi & soli cōfidiis, qua uitatis formādis si facultate adeptus. Nec secus agis ac solet, qui apud le preimperatoris statua habeat, nequeat tu illi assimilē effigiare, cum alter accedat quodpiam qui nec uisam ad ue*c* effingat & imitetur. Singuli itaqe preceptores in discipulogra mentibus figurat boni cognitionē & ueritatem. Qui si quid proferunt, perfectiores habentur. Sin uero tales existimabut, quales hi sunt quos nunc apostolus improbat. Nonnulli uero formā accipiunt pro mērita aliqua, & simulata cognitionis in imagine. Proinde dicit, nonnulli Iudee ueram aliquā es dei notionē, religione, preiectamine*c* affec*c*utus, sed facutam potius adumbratamqe tenes.

Qui ergo alii doce*c*, teipsum no doce*c*, qui prædicas no fūrandū, furaris: qui doce*c* no mēchandū, mēcharis: qui abominaris Idola, sacrilegiū facis: qui in lege gloriaris, preuaricationē legis, deu in honoras. Nomen emis dei per uos blasphematur inter gentes scriptum est. Scīfīlīdō orationē orditur, Iudeos uiruperā. Qui de doctrina tantopere iactaretur. Dicit autem sacrilegium quodcumqe hi ex Idolog oblationibus subtrahent. Quae & si abominari sunt, uicti tu habendi cupiditate, immolationes eiusmodi atrectabant. Deinde quod grauius est, supinducit, sic inquietus, quod in lege gloriari tanqe per legem si honoribus à deo donatus, per legis transgressum, deu honorare fraudas, tribus habc modis delinquitur. Primo, quia honorē non deferunt deo. Secundo, quia haud quoqe habc ueneratur, qui se fit honoribus prosecutus. Tertio, quia legi qua sunt honorē adepti, eandē transgre*c*endo ignominia inferunt. Proinde ne ultra uideatur hos criminari. Es ait dicit producit, eosde incusantur. Quod sane debet intelligi, cum sicut scriptū ē, inquipropt, sic duplex illis obiectū crimen. Et quod no foli ipsi deo contumeliam inferunt, sed alios in id scelus inducent. Et ad ea quae legis sunt non modo nullos insituunt, sed quae contra hanc faciunt, alios edocent, ut deum, quod longe est à lege diuersum, gentes maledictis incessant, quippe quos uiderint corruptis moribus uiuere, deum dixerint chartate complecti, ideoqe & hunc maledictis in seellantur.

Circuicio quidē prodest si legem obserues. Si autem preuaricator legis sis, circuicio tua proputum facta est. Quoniam circuncisionem Iudei plurimi faciebant, non statim initio superua

Natura habc
etia sine lege, pro
uidentia fulra, c
z fuit

Occulta solus
deus iudicat

Judas & Iude
us quid habebat
ce

Proflytus la
tine aduentus et
peregrinus.

Circuncisio	peruacaneam hanc & iniutilem dixit, sed verbis dūtaxat uidetur probare, cum re penitus tollat, & improbet. Fator, inqt, circūcīsionē nō esse iniutile, si legē ipse seruaueris. Neg hāc dixit mi nus prodeste, ne illā & aspnerari penitus & afficer e ignominia iudea. Exprimit aut hīc iudea hoīem, aperitq; cuius illi momēti sit, cū inqt circūcīsionē factā esse p̄putiū, & eundē enudat cor de ēē incircūcīsum. Porro circūcīsionē duas explicat sp̄es, & p̄putia duo, illas qđem apparetēs & quæ sub-asp̄ctūuenient, hāc q̄ cognitōe & mente cōp̄lecti possent. Quārēt aliq; cuiusmodi eroit apparēs hāc circūcīsio. Ipfis nēpe quæ fiat in carne, sp̄u uero quale dixeris? Tale nimi rū quæ uitia p̄cidant, p̄ot & alter spiritualis hāc circūcīsio ita intelligi, ut eā dicamus in sefīe cuiq; ḡtēlīs sit aīo, nec aliqd subtūlerit uitioꝝ. Inquit iīḡt Paulus cū fueris sc̄dm carnē hāc circūcīs us, nihil tñ eorū egeris, quæ lege iubent, sp̄u eris incircūcīsus, & p̄putū p̄cīsīōnē carebis, quē admōdu & quī carnis p̄putū nō absciderit, legē tñ seruauerit, spiritū erit proculdubio cir cūcīsus, qñ & carnis uitia lūstulit, quod clariss in sequentibus explicat.
--------------------	---

**Circumcisio cur
tradita Iudeis
in signum.**

¶ Igitur præputium iustitiae legis custodit, non præputium illius in circuncisione reputabitur. ¶ Nō enim inquit præputium circumcisione legē prestat. Graue enim id & molestū foret, sed pro circumcisione id duci. Sit itaque ut circumcisio recta sit actio quidam, præputium uero pro pauca sit facinus. Adverte atque admodum nō illud iustitiae, cui præputium legē seruari. Poterat ei quis illis hinc dictis occurrere. Quo eī patet poterat ab eo quin in præputio effet, lex ipsa seruari. Este namque in præputio, legis ē plane puericatio. At tē pacē iustitiae legis dixit, nimis quia iustificari ex illo gaudient opibus. Circumcisio enim haud quaquam opatio erat, sicut potius psalmus quidam, ut patienter ferret circumcidendus. Itaque nec legis iustificatio dicere circumcisio potest. Erat enim in signū tradita, ne getibus admiserent ludā.

Circumcisio cur tradita Iudeis in signum.

Laure ad Ju/
dæos loquitur
Paulus.
Iunctum est enim et circumcisio p[ro]pterea. Etat enim in ligno tradita, ne getibus adimpereret iudæi.
Et si iudicabitis quod ex natura e[st] p[re]putium legē consumatum te, qui p[ro]latae & circūcitionē preuaricatoris legis es. Nō enī qui in manifesto Iudeus e[st], nec q[uod] in manifesto in carne circūciso, sed q[uod] in abscondito Iudeus e[st] & circūciso cordis in spū nō l[oc]a, cuius laus nō ex hoib[us], sed ex deo nō. I. Hoc loco aperte duo p[re]putia & g[ra]na explicat. Naturae alter[ius], alter[ius] voluntatis, ut dicitū ē. Cū nihil quip[er]a natura, i. ingenita refecit uitia, & circūcitiones duas, carnis, f. & spūs. Inquit igit[ur]: Naturale illud p[re]putiu[m], q[uod] uitio[n]e circūcitionē iam tenet, quia legē adimplat. i. legis, ut diximus, iustitiā, iudicabit, hoc est, condonabit. Non circūcitione, id enim Iudei os nimis offendet, sed te qui circūcitiones sc̄m carne uideris, cū sis in circūcitus corde. Quia legis trāg[ra]f[er] factus es. Haud quoquā igit[ur] circūcitione uituperat, quippe quā uenerari uide[re]. & laudibus summis extollere. Sed in eum inuehit, qui illi ignominia irrogat. Post h[oc] oīm per p[er]cipiū assertione[n], definit etiā quid in se habet Iudeiū nomē arguit. Iudeos oīzā ad ostentationē moliri. Neq[ue] in propulo, inq[ui]s.

Cauter ad Iu-
dæos loquuntur
Paulus.
Circumcisio con-
dit.
cū sicut carnē uideris, cū sis incircūcisus corde. Quia legis transgressor factus es. Haud quaque-
rigi circumcisio ut uesperat, quippe quā uenerari uide. & laudibus summis extollere. Sed in eum
inuenit, qui illi ignominia irrogat. Post horū oīm perpiciua assertione, definit etiā quid in se ha-
beat Iudeū nōmē, arguit q̄ ludeos om̄ia ad ostentationē moliri. Neq; enī in propatulo, inq̄
Iude⁹, sed qui in abscondito, q̄ nil prorsus corporaliter agat, sed spiritualiter, & sabbata, & sacrificia,
& purgatiōes intelligat. Cū uero circumcisio nō cordis inquit, in sp̄i ecclesiastica uitā iter oñdit,
& ad fidē inducit. Hac nanc̄, & corde cōstāt & sp̄i, & in laude adeo assequebitur, qui corda scru-
ta. Nec scullum carnē sūnam p̄fert. Sūma aut̄ que ex his p̄ cōplecti, eo dedit, ut recte duceda sit
uita. Cū uero incircūcisiam p̄fert, siue grāci, siue gētūl audieris, non l'dolog, cultorē intelligas, sed eū
qui deum & colat, & uirtute sit p̄aditus, & nulli sit, ut ante diximus, legi obnoxius.

qui deum & colat, & uirtute sit praeditus, & nulli sit, ut ante diximus, legi obnoxius.
Tid ergo amplius est Iudea, o, aut quæ utilitas circucisionis, multū per oēm modum.
Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia dei, quid enim si quidā illogio nō crediderūt
nūquid increduitas illogio fidē dei euacuauit? Abfit. — Cū ex eo qd, nō em in mani-
festō Iudeus est dixit, quæ legis sunt penitus elecſet, prauidentis obiectiōne aliquā
imminere, in hac se parat. Dicit aliquis, si proſrus (ut inquis) circucīo ita inuitum cur, ergo ele-
cta est gens Iudeorū. Hunc in modum obiecta disſoluti, aſſerens plurimū adiutoſ eſſe Iudeos,
Cūq idipſum affirmat, nullas Iudeorū uirtutes cōmemorat, ſed dei dūtaxat dona & gratiam.
Nec Iudeos inquit ceteros ſupare, quia haec illave gemitur. Sed quia credita ſunt illis dei elo-
quia, quod ſane dei eſt beneficiū, nō illogio officiū. Quid enī illud (credita ſunt) prātēdit, niſi qui
oblata acceperint. Quippe qui à deo dignati ſemper ſint, ut oracula ſuperne demiffa exciperent,
Rursus tñ & alia in mediū profert, oſtentiq eos diuinis eloquij, quibus ſunt honorē emeriti,
fidei nihil adhibuiſſe. Id tamē ex alio quodam inducit: perinde a ſicat aliquis, quid enim dei
eloquia profuere minus creditibus: Quā obiectiōne uide hic ſoluerē cum nō Iudeos, ſed de
um exuſat hoc modo. Si fidē hi nullā diuinis eloquij perfitterūt, quid deo officiū, num incre-
duitas illogio fidē dei euacuauit? id eſt, credita dei eloquia & beneficiū. Tantū enī abeft, ut illogie
infidelitas deo officiat, ut ex eo gloriā ſibi potius uendicet, cū in eos uidetur beneficus qui fe af-
ficerint ignominia. Vides quemadmodum hos crimini fecit obnoxios, uel hisce ex rebus quas
illigloriæ ducerent, id eſt, ex lege accepta.

illū gloriā ducerent, id est, ex lege accepta.
Et aut̄ deus uerax, oīs aut̄ homo mēdax, sicut scriptū est: ut iustificeris in sermonib⁹ tuis, & vincas cū iudicari... Dicit superior, quid erit, si quidā illog⁹ nō crediderit. Sed postq⁹ nō ali⁹ quid, sed omes sunt uisi ea incredulitate teneri, prudēti of one usus, ne grauius appareat, qđ re acū est, sub dubi⁹ ponit. Perinde ac si dicat, cōcedat hos oēs i credulos factos, quid tum⁹ num uel ex eo iustificatur deus? id est, si res ueniat in disceptationem, & dei in Iudaos beneficia supputantur, & lude-

& Iudeorum in deum merita discutiantur, erit haud dubie penes deum uictoria, quemadmodum & David testificatur. Est autem deus uerax, id est, ut manifestetur, ostendatur.

Si autem iniquitas nostra iustitiam dei commendat, quid dicemus? Nungad infiatus est deus qui

inferit, sed hoīem dico, abit, alioqui quō iudicabit deus hunc mundū. I Objectionē inducit hmōi. Deinde querent nonnulli, si deus cum de nobis sit bene meritus, ingratios nos sentiat, iūstus arguit uel potius uictor euadit, ut pote qui ob immētam eius clemētiam, uel in indignoſ cōſerat beneficia, cur demūrā īfert? id est, cur nos supplicio afficit? Qui illi & iūſtitia fuimus, & uictoria cauſa. Soluit itaq̄ objectionē hanc Paulus, & sapienter admodū. Sane inquit haud quaquā deo eris iūſtitia cauſa, cum te affecterit cruciatio. Eſſet nāq̄ iniquū, eū qui uiinceſt obtulerit cauſam, à uictore peccata ſubire. Deus uero nulli hoīi in fert iūſtitia. Nam quo paſto effet mundū iudicatur, qui nullā ſeruerat in aliis equitatē. Fū iūgit ut deus nūl ſit cruciādo in iūſtus, ergo nec tu illi uictoria cauſam attulisti, quia in eū deliqueris. Fieri em poterat, ut alite ſibi uel nulla tua perspecta improbito, uictoria pareret. Hoc autē ſecundū hoīem dico, ſic intellegitur. Itiūſtimodī ipſe pro deo ſecundū cogitationē humānū rēpōdeo, hoc ē, quātū ſicut homini p̄uehi cogitati. Habet enim ineffabiles qualidatōes, quodcunq̄ egerit deus, que uel ſupra humānos ſunt ſenſus, & noſtra nil indigent reſponſione.

Stern veritas dei, in meo medacio excellit in gloriam ipsius, quid adhuc & ego tanque proter iudicor, ac non blasphemiamur. Et sicut autem nos quida dicere, faciamus malu*ti* ueniat bona, quo*rum* dominatio*n*a iusta est. **R**epetit ead*e* ut clarius pat*et*. Si enim deus, inquit, ex me transgressu*m* iustus apparuit & uerax, quid ob*lig* iudicor, quod in dei gloria egerim. Neg*o* em dominato*n*e, qui potius co*ra*sum dignus, quod lane si uera deprehendi*re*. Quod ergo de me dixerit, greci, falso dic*u*t. Greci namque c*on*par Paula audissent, ubi abuidant prec*tor*, superabuid*u* & gratia, predicante*re*, non fine irri*tu* iactab*at*, dicere Christianos solere, faciamus malu*ti*, ut ueniat bona, & delinquamus plurimi*u*, ut abide*re* & gratia c*on*f*er*amur. Hoc ei*que* greci & maledictis in nos & ob*tre*ctato*b*ibus dict*ab*at, uel nunc c*on*tig*it* si uidebun*ti*, si deu*ni* aferimus eo bonu*m* uideri, quia ipsi & improbi sumus & ingrati, quod tu haud ita se habet. Grec*o* enim semper medacio domita sunt illa, quae damnatio i*sta* est, hoc est iuste cruciab*u*n*ti*, non ergo uel ip*se* iustitia*de*o pr*ae*ce*re* cau*sa*am delinq*uer*o, quip*pe* qui ideo iudicor quia c*on*miseric*it*, ne iudicarer equid*e* si ad dei gloriam ip*se* delinq*uer*o.

¶ Quid ergo, præcessimus eos? Nequaquam. Caufati enim sumus Iudeos & Gracos oës sub pœnæ esse, sicut scriptum est: Quia nô est iustus quisquæ, non è intelligës, non è requirës deù. Omnes de-clinauerunt, simul iniurias facti sunt, nô est qui faciat bonum, non è usq; ad unu. Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebat, uenenui aspidu sub labiis eorum, quoque os maleditione & amaritudine plenum est, ueloces pedes eorum ad effundendu sanguinem, contrito & infelicitas in uis eorum, & uia pacis nô cognoverunt. Nô est timor dei aï oculos eorum. — Dixit superius aliquis fuisse Iudeis abundatius datus, quia lex illis credita est. Nû uero ostendit nihil hos astatim habere, q; ad proprias actiōes, nâ cù rem crediti minus seruissent, magnopere potius improbanus abundatius tñ aliquid habere suntpræterea carteris uisi, quia fuerant a deo electi. Sed postquam ex suis operibus deuignominia affecere, & eu nequaquam suntuenerati, qui amplissimum illis honorè cōtuliserit, nô solù habet q; carteri abundatius, sed reieciit damnam. Inquit igit; tanq; ex Iudeis ex persona. Quid ergo præcessimus i., plus quippe sumus ipsi q; carteri consecuti, quo præstare uiri demur Iudei, & a deo probari. Vt poti; que & legè & circuïsionē acceptimus, neq; (inquit) Si quidé Iudei & quis criminibus, ne maioribus dixerim, sint cù Græcis obstricti. Vnde id liquet si queras, ex David nimis & Esaiæ prophetis. David enim dicta sunt illa, non è iustus nec unus & adusq; illud eius terminatur orò, maledictio & amaritudine plenum è. Deinceps Esaiæ sunt hec. Veloce pedes eorum ad effundendu sanguinem, ad uia usq; pacis, & nô cognoverunt, producit autem & Iudei & criminatores prophetæ clarissimos. Et quædam modu de Iudeis hi senferat patefacti eorum & Esaiæ dicti explicitis, rursum & David protulit. Esaias quidé liquido de Iudeis edisserit & David subsequitus. Simul ac enim quis a boeo diuertitur, prorsus inutilis reddit, est eni nequit aliud nihil, nil peruersio quæ dñ naturalis cuiusdam ad malum lapsu, ita ut ad ea q; cõtra natura lumen hoem traducat, eundemq; nullius usus efficiat. Ita enim nô ultra hoc uiro uti ipsa natura, sicuti in q; agrotante ad eius opera exercerbit cõtritio & calamitas, i. delictu. Nil enim magis q; praua fictione ipsorum in qua qualitatè aiunt cõterunt. Virtus uero tanq; naturale qdñ induit nobis è bonu, qd nos tenerit facit, placideq; debet. At malignitas ipsa & uitia lôge se alter hñt, siquidé homines diversè & varijs modis exagitat, excessiu, qdñ defecctu, innotescit, unde & nobis dispenses qdñ & cōcitos animi paruit motus, ne dicat futura supplicia, per pacis autuia intelligas uel in eam qua pro dei uoluntate degit utiam, haec quippe est quietudinis uia, tollite, inquit, iugum meum, & inuenies res uenientem, id sane iter ad ueram Christi pacem traducit.